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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы данного исследования обусловлена целым рядом глобальных факторов:
Во-первых, одним из самых заметных глобальных трендов в мире сегодня являются глобальные экологические проблемы. Техногенное влияние человека на окружающую среду оказывает существенное воздействие, в связи с чем возникает потребность в решении возникших экологических проблем. С учетом существующей концентрации парниковых газов (которые оказывают крайне негативный эффект на окружающую среду и влияют на изменение климата) и их продолжающихся выбросов весьма вероятно, что к концу этого столетия средняя глобальная температура повысится на 1-20 С по сравнению с уровнем 1990 года и на 1,5 - 2,50 С по сравнению с доиндустриальной эпохой.[footnoteRef:0] Все мировое сообщество крайне озадачено данным вопросом, так как изменение климата порождает целую цепочку других проблем: массовая гибель живых организмов, таяние ледников и повышение уровня моря (увеличивает риски природных катастроф), экстремально жаркая температура в летнее время и, как следствие, возникновение лесных пожаров, засуха, рост различных заболеваний, нарушение функционирования экологических систем. Изменение климата также оказывает существенное влияние на производство продовольствия и экономику в целом. Так, проблема изменения климата носит масштабный характер и требует к себе особого внимания в ее решении. [0: Глобальные вопросы повестки дня. Изменение климата. Официальный сайт Организации Объединенных Наций. URL: https://www.un.org/ru/sections/issues-depth/climate-change/index.html (Дата обращения 01.05.2021)]

Во-вторых, наблюдается большое внимание ООН к глобальным экологическим проблемам. Проблема климатических изменений отражена в различных нормативно-правовых документах ООН, призванных оказать существенное воздействие в решении данной проблемы: Рамочная конвенция ООН об изменении климата, Парижское соглашение (пришедшее на смену Киотскому протоколу).[footnoteRef:1] Также в 2015 году ООН приняла повестку дня в области устойчивого развития до 2030 года, которая содержит в себе 17 целей, направленных на защиту нашей планеты (борьба с изменением климата и защита окружающей среды).[footnoteRef:2] [1: Там же. URL: https://www.un.org/ru/sections/issues-depth/climate-change/index.html (Дата обращения 01.05.2021)] [2: Цели в области устойчивого развития. Официальный сайт Организации Объединенных Наций. URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (Дата обращения 01.05.2021)]

В сентябре 2019 года Генеральный секретарь ООН провел Саммит по климату, на котором обсуждались проблемы в данной области. Мировые лидеры выступали с докладами о предпринимаемых мерах и запланированных мероприятиях в преддверии Конференции ООН по климату 2020 года. Саммит был посвящен главным образом ключевым областям, которые имеют наибольшее значение в решении задач в области изменения климата: тяжелая промышленность, природные решения, города, энергетика и финансирование мер по борьбе с изменением климата.
В-третьих, все больше возрастает активность международных организаций в сфере экологии, решения проблем окружающей среды и устойчивого развития. С середины ХХ века создаются и развиваются подобные различные объединения, некоторые из них существую до сих пор и отличаются эффективной деятельностью. Среди подобных международных организаций необходимо выделить Международный союз охраны природы и природных ресурсов, Программу ООН по окружающей среде, Международную Комиссию по окружающей среде и развитию, Межправительственную группу по изменению климата, Комиссию по устойчивому развитию и Программу развития ООН. Государства-участники этих организаций проводят всевозможные встречи, саммиты, взаимные консультации, обмены специалистами, совместные программы и т.д.
В-четвертых, важно учитывать деятельность неформальных клубов и крупных общественных организаций, например, Институт проблем будущего, Международный фонд «Человечество в 2000 году», Общество по изучению будущего мира, Римский клуб, которые в некоторых ситуациях создают больший резонанс, привлекают больше внимания и предлагают более эффективные методы для разрешения ключевых проблем, чем основные акторы международных отношений.
В-пятых, все более актуальным в условиях глобализации становится положительный имидж государств, который необходим для развития широкого спектра внешних связей и поддержания положения основного актора на мировой арене. В связи с распространением глобальных экологических проблем возрастает роль экологического имиджа государства. Такой имидж создает конкурентное преимущество, позволяет стране продвигать свои идеи и реализовывать свои интересы, быть услышанной мировым сообществом.
Более того, сейчас имидж является неотъемлемой частью концепции мягкой силы, которую можно назвать одной из основных и актуальных для государств в процессе реализации как внешней, так и внутренней политики. Термин «мягкая сила» предложил американский политолог Дж. Най, который подразумевал под этим способность государств влиять на общественное мнение при помощи инструментов публичной дипломатии, маркетинга и, в частности, имиджмейкинга.[footnoteRef:3] [3: Nye J.S. The future of power / J.S. Nye. - N.Y.: Public Affairs, 2011. - 206 p.]

Степень разработанности проблемы. Темы имиджа, экологического имиджа государства, экологических проблем, сотрудничества по глобальным экологическим вопросам в разное время освещали в своих работах как отечественные, так и зарубежные авторы.
Основоположником в изучении имиджа как феномена стал К. Боулдинг[footnoteRef:4]. Тема имиджа и брендинга исследовалась в работах Ф. Котлера[footnoteRef:5] [footnoteRef:6], У.Д.Т. Митчела[footnoteRef:7], Т. Блэкетт[footnoteRef:8], К. Динни[footnoteRef:9], Г. Уоллес[footnoteRef:10], У. Олинс[footnoteRef:11]. Среди отечественных авторов это В.Ю. Мамаева и В.В. Мацько[footnoteRef:12]. Непосредственно имиджелогией и вопросами формирования имиджа занимались Л.Ф. Адилова[footnoteRef:13], В.М. Шепель[footnoteRef:14], Т. Быстрова[footnoteRef:15], А.А. Гравер[footnoteRef:16]. Подробнее об имидже государства, в том числе об экологическом имидже, писали Ю.Г. Жиглова[footnoteRef:17], С.С. Сагалаева[footnoteRef:18], М.В. Якубина[footnoteRef:19], Цай Пэй[footnoteRef:20], Т.П. Лебедева и Т.А. Михайленко[footnoteRef:21], О.С. Городина и Е.К. Дворникова[footnoteRef:22]. Особенности имиджа России описывали Э.А. Галумов[footnoteRef:23] А.В. Марушак[footnoteRef:24], И.А. Василенко[footnoteRef:25]. [4: Boulding, Kenneth E. The Image: Knowledge in Life and Society / Kenneth E. Boulding. - MI.: The University of Michigan Press, 1956. - 194 p.] [5: Kotler, P. Marketing Places / P. Kotler. - United States: Free Press, 2005. - 605 p.] [6: Kotler, P. Gertner D. Country as Brand, Product, and Beyond: A Place Marketing and Brand Management Perspective // Journal of Brand Management, - 2002. - P. 249 - 261.] [7: Mitchell, W.J.T. Iconology: Image, Text, Ideology / W.J.T. Mitchel. - Chicago: University of Chicago Press, 1986. - 237 p.] [8: Blackett, T. What is a brand // The Economist. Brands and branding, - 2009. - P. 13 - 25.] [9: Dinnie, K. National Branding. Concepts, Issues, Practice / K. Dinnie. - Oxford: Butterworth-Heinemann, 2008. - 196 p.] [10: Wallas, G. Human nature in politics / G. Wallas. - M.: Nobel Press. - 2010. - 316 p.] [11: Ollins, W. Branding the Nation - the Historical Context // Journal of Brand Management. - 2002. - P. 241 - 248.] [12: Мамаева, В.Ю. Мацько, В.В. Теоретико-методологические основы формирования имиджа: исторические и современные аспекты // Вестник Омского университета. - 2017. №3. - С. 134 - 143.] [13: Адилова, Л.Ф. Теоретические подходы к процессу формирования имиджа // Россия: тенденции и перспективы развития. - 2016. №11-3. - С. 635 - 638.] [14: Шепель, В. М. Имиджелогия. Секреты личного обаяния / В. М. Шепель. - М.: Феникс, 2005. - 480 с.] [15: Быстрова, Т. Словарь по имиджелогии / Т. Быстрова URL: http://www.taby27.ru/studentam_aspirantam/image_wse/image_glossary] [16: Гравер, А.А. Образ, имидж и бренд страны: понятия и направления исследований // Вестник Томского Государственного университета. Философия. Социология. Политология. - 2012. №3. - С. 29 - 43.] [17: Жеглова, Ю.Г. Ограниченность возможностей имиджа государства как инструмента внешней политики // Вестник Московского государственного лингвистического университета. Общественные науки. - 2016. №2 (767). - С. 45 - 51.] [18: Сагалаева, С.С. Имидж государства: сущность и подходы к определению // Вестник Московского государственного лингвистического университета. Общественные

[…]

Тематика борьбы с экологическими проблемами стала глобальной и актуальной, в связи с чем набирает популярность и такой феномен как экологический имидж страны. Учитывая тот факт, что вопросы защиты окружающей среды вышли за рамки национальных и государства не справляются с кризисными ситуациями самостоятельно, они вынуждены поддерживать положительный экологический имидж, чтобы найти поддержку на мировой арене в лице международных организаций и объединений, совместных национальных проектов, ресурсов и возможностей.
Россия занимает одну из ключевых ролей в борьбе с экологическими проблемами, что обуславливает необходимость поддержания и продвижения ее положительного экологического имиджа. Так, наша страна участвует в ключевом для мирового сообщества Парижском соглашении по климату, которое направлено на существенное сокращение глобальных выбросов парниковых газов и ограничение повышения глобальной температуры в этом столетии до 2 градусов Цельсия при одновременном поиске средств для большего ограничения этого повышения (до 1,5 градуса). Сложность в том, что Россия подписала соглашение, однако не ратифицировала его. Тем не менее, страна исполняет принятые на себя обязательства по ограничению антропогенных выбросов парниковых газов, защите и повышению качества поглотителей и накопителей парниковых газов и реализует в соответствии с данными обязательствами вектор внешней политики.
Экологический имидж государства, его положительные или отрицательные особенности, зачастую оценивается по международным рейтинговым системам, специальным индексам. Согласно индексу экологической эффективности, Россия занимает 58 место и уступает странам с развитой экономикой. Индекс низкоуглеродной экономики является одним из благоприятных для РФ - в нем страна занимает 7 место из 20. По индексу готовности к будущему Россия занимает 12 место среди стран Большой двадцатки. Глобальный индекс адаптации к климатическим изменениям оценивает 181 страну; Россия занимает 34 место. Низкие показатели у России отмечаются в рейтинге по глобальному инновационному индексу экологически чистых технологий (39 место из 40) и по индексу эффективности действий в области изменения климата (52 место из 57). Необходимо подчеркнуть, что в целом Россия вносит значительный вклад в борьбу с глобальными экологическими проблемами и международных рейтингах занимает удовлетворительное положение, однако зачастую уступает странам Юго-Восточной Азии и Европы.
Важно отметить, что национальное законодательство РФ в сфере экологии не является расширенным и многоаспектным. Оно основывается на Конституции РФ и зачастую представлено такими документами, как Указы президента о стратегии национальной безопасности, о национальных целях развития до 2030 г., Распоряжения Правительства, локальные нормативные акты в регионах. Непосредственно документов федерального значения, освещающих тему борьбы с глобальными или региональными экологическими проблемами в России нет. Исследователи отмечают, что в этом может заключаться сложность включения РФ в более активное взаимодействие с другими странами в сфере экологии и достижения более высоких рейтингов. Тем не менее, в указанных ранее законодательных актах обязательно содержатся разделы об экологическом сотрудничестве и направлениях деятельности России в сфере экологии во внешнеполитическом и внутриполитическом дискурсах.
В заключение автором данного исследования были предложены рекомендации по использованию экологического компонента для улучшения имиджа России в данной сфере:
- Целесообразно не только принимать активное участие в международных проектах в области решения экологических проблем, но также важно сформировать «эко-френдли» концепцию, которая поможет изменить ситуацию внутри страны и повлиять на зарубежную аудиторию. Смысл концепции эко-френли заключается в том, что государство, которое заботится об окружающей среде, заботится и о судьбе своих граждан (и всего человечества). Такое государство не может быть агрессором (априори). Не секрет, что в России на данный момент сформировался идеологический вакуум. По нашему мнению, данный вакуум можно заполнить упомянутой концепцией;
- В рамках формирования данной концепции необходимо делать упор на поддержку научно - технического прогресса (с упором на развитие атомной энергетики), вклада в «зеленое» образование на уровне детских садов и школ;
- Кроме этого, важно отобразить нацеленность на данную концепцию в рамках фундаментальных документов, формирующих направление внешней и внутренней политики. Также важно четко определить сроки по достижению поставленных целей. Благодаря этому будет проще отслеживать достижение конкретных результатов или замечать отсутствие таких результатов и своевременно реагировать;
- Ключевое предложение здесь - создать государственный проект (совместно с Росатомом), который будет направлен на финансовую поддержку экологических инноваций, которые в последующем будут внедряться как внутри России, так и в международных проектах. Инновации, поддерживаемые государством, поспособствуют прорыву России в области технического прогресса. Этот прогресс улучшит жизнь не только граждан страны, но также повлияет на жизнь всего человечества;
- Для решения проблемы слабой поддержки новой образовательной парадигмы со стороны властей, невысокого социального статуса идей устойчивого развития, общей деградации системы образования и культуры (по мнению небольшого количества экспертов) необходимо интегрировать в образовательные программы обязательный предмет, разработать и внедрить методические материалы в работу школ и детских садов, оказывать финансовую поддержку педагогам и воспитателям.
Кроме перечисленного, к общим рекомендациям также можно отнести создание социальных роликов, которые будут информировать граждан о существующих экологических проблемах и призывать к раздельному сбору мусора, рациональному потреблению и т.д. В рамках национального законодательства стоит обязать производителей подготовиться к переходу использования упаковок, которые можно отправлять на переработку и отказаться от использования пластика в последующем.
Таким образом, необходимо отметить, что цель исследования достигнута, задачи выполнены. Данная работа содержит комплексный анализ не только феномена имиджа, в частности, экологического имиджа, но глобальной экологической повестки. Более того, в работе изучена роль глобальных экологических приоритетов в формировании экологического имиджа России, особенности его становления, законодательного и документального подкрепления. В исследовании впервые даны теоретические и практические рекомендации по улучшению экологического имиджа РФ при помощи использования экологического компонента и его составляющих. Вышеперечисленные факторы вновь обуславливают актуальность и новизну работы, а также теоретическую и практическую значимость данного исследования.
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