ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Павшиной Е.М. на тему: «Роль глобальных экологических приоритетов в

формировании имиджевой политики России»

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

отлично

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

отлично

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

отлично

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

отлично

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

хорошо Автором в недостаточной
степени были
использованы
фундаментальные работы в
области глобальных
исследований российских
ученых: Моисеев Н.Н.,
Фролов К.В., Урсул, А.Д.,
Чумаков А.Н., Лось В.А.,
Данилов-Данильян В.И.

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

отлично

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

отлично

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

хорошо В тексте встречаются
опечатки,

орфографические и
пунктуационные ошибки

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

отлично

Средняя оценка: отлично

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: ВКР соответствует предъявляемым требованиям,
обладает актуальностью, научной новизной и достоверностью полученных результатов.
Автором проделана самостоятельная трудоемкая работа, демонстрирующая высокий уровень
овладения требуемыми компетенциями.

2. Рекомендованная оценка: отлично

«03» июня 2021 г.

Доцент/ /Выходец Р.С.